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Anotace: Bakalářská práce se zaobírá tématem tzv. Gollovy školy. Konkrétně mapuje

zahraniční studijní cesty některých Gollových studentů (Josef Pekař, Josef Vítězslav Šimák,

Jaroslav Bidlo a Ladislav Hofman), jež zasazuje do širšího kontextu dlouhého 19. století.

Cílem bylo podat několik možných náhledů na koncept Gollovy školy, která nemusí být

vnímána jen jako metodologické uskupení, ale může být nahlíženy i z mimovědeckých pozic.

Do popředí zde vyvstává osobnost Jaroslava Golla jako svébytného učitele, jeho organizační

schopnosti, sociální síť osobních vztahů apod. To všechno se podílelo na konstituování

skupiny kolem Jaroslava Golla, jež vešla do dějin dějepisectví pod názvem Gollova škola.

Klíčová slova: Gollova škola, Jaroslav Goll, studijní pobyty, Josef Pekař, Josef Vítězslav

Šimák, Jaroslav Bidlo, Ladislav Hofman

Footnote: This presented work is focused on the topic of so called Goll´s School. It pays its

attention to the foreign stays of Jaroslav Goll´s oldest students (Josef Pekař, Josef Vitezslav

Simak, Jaroslav Bidlo and Ladislav Hofman), which are situated to the period of “long 19th

century”. The point of it was to show some concrete perspectives of examining the term

“Goll´s School”, which does not have to be treated as just a methodological group. The main

features are Jaroslav Goll as a charismatic tutor, his organization skills or social net of

personal relations. These all eventually put together few historians, who are today known as

Goll´s School.
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1. Obšírné uvedení

„Psi si sami nemůžou barvit vlasy, jako to dělají dámy, vo to se musí vždycky postarat ten, kdo je chce prodat.“1

Těmito slovy osvětlil geniální Josef Švejk svému nadporučíkovi, jak je to se psím

obchodem. Podobně je tomu i s historií a historickou vědou. Už dávno jsou pryč ty doby,

které věřily, že pouze pravdivé odkrytí a objevení minulosti stačí k tomu, aby byly dějiny

přitažlivé a samy sebe legitimizovaly. Každý historik při hledání těch svých dějin de facto

vytváří a koncipuje jejich podobu. Nejsem nějaký nihilista, jenž by prosazoval laciné

anarchizovaní na poli historické vědy, ale připouštím, že historik má právo dávat do svého

interpretace kus sebe. Ve skutečnosti tak činí všichni, ale jen někteří si to připouštějí. Snad

každý historik chce, aby jeho práce byla čtena, a tak nezbývá než volit buď zajímavá témata

nebo zajímavé metody zpracování. Obzvlášť u mladých badatelů, kteří nemohou svou práci

prodat jen na základě jména a renomé. Neměli bychom ale zase na druhou stranu vytvářet

podbízivé texty. Najít kompromis mezi přístupností a seriózností je jeden z velkých úkolů

historické vědy 21. století2.

1.1. Inspirace, podněty, cíle

Má cesta k této práci byla značně klikatá, ale jako počáteční stimul procesu, který

vyústil v následující text, mohu bezpochyby označit dílo českého medievisty Martina

Nejedlého o meluzínském mýtu3. V ní jsem se mimo jiné dočetl, že „historická věda

nespočívá v soupisech stálic, že žádné téma není jednou provždy ,uděláno’ a že historik je

věčně neuspokojeným sběračem, lovcem, jedlíkem i tvůrcem.“4 Tato věta mě přivedla na

jednoduchou úvahu o tom, jak bych měl spojit svou velkou lásku k určitému tématu a

smysluplnost mého badatelského úsilí. Rozhodl jsem se tedy podívat na staré dobré téma tzv.

Gollovy školy novým pohledem. Problém spočinul na klíčové otázce – jaký interpretační

přístup bych měl zvolit? Hledal jsem, naslouchal jsem, četl jsem, vstřebával jsem všelijaké

podněty až jsem objevil Nový historismus.

Sami představitelé Nového historismu se velmi neradi pouštějí do definici a

charakteristik svého přístupu k dějinám. Za všechno pak mluví poměrně klíčová kniha, která

1 Jaroslav HAŠEK, Osudy dobrého vojáka Švejka, Praha 2000, str. 123.
2 Zajímavý ale místy velmi náročný přístup k věci nabídl Jan HORSKÝ, Dějepisectví mezi vědou a vyprávěním,
Praha 2009.
3 Martin NEJEDLÝ, Středověký mýtus o Meluzíně a rodová pověst Lucemburků, Praha 2007.
4 Martin NEJEDLÝ, Středověký mýtus o Meluzíně a rodová pověst Lucemburků, str. 16.
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nese název Praktikování Nového historismu5. Již z jejího titulku plyne nechuť něco diktovat či

předepisovat, ale oba autoři spíše ukazují použití této interpretační metody na konkrétních

příkladech. Závěr úvodu provokativně ukončují: „Upřímně doufáme, že [po přečtení této

knihy] nebudete schopni říci, k čemu to všechno je. Pokud ano, pak jsme selhali.“6 Není proto

ani pro mě lehké najít správná slova, ale pro účely této práce to považuji za smysluplné, a tak

se o to alespoň pokusím v následující části. Musím už zde podotknout, že Nový historismus je

pro mě vážnou inspirací ale rozhodně ne nějakou závaznou doktrínou. Je také víceméně jasné,

že nebyl a ani nemohl být inspirací jedinou. Vždy se pokusím na patřičných místech své

zdroje označit a pojmenovat, i když vím, že to v plné míře není nikdy možné.

Nyní bych se ještě mohl podívat na cíl, kterého chci skrze nový pohled na staré téma

dosáhnout. Po vydání knihy Bohumila Jirouška o Jaroslavu Gollovi7 se znovu otevřelo téma

tzv. Gollovy školy. I přes některé nedostatky8 je nutné uznat průkopnické rysy Jirouškovy

knihy, jež vnesla nekompromisní ostří do svým způsobem zakonzervované kapitoly dějin

dějepisectví. Je už snad osudem takových knih, že více než uspokojivé odpovědi vytváří

zásadní otázky. Má práce by mohla, jak doufám, být drobným příspěvkem k této nově

otevřené diskuzi a mohla by poukázat na některé aspekty gollovské otázky. Rozhodně si však

nečiní nárok na nějakou paradigmatickou konstrukci.

1.2. Metody, postupy, přístupy

„Přestože je Nový historismus v posledních pětadvaceti letech jedním z nejvlivnějších

proudů v americké literární vědě, ne všichni se shodnou na tom, čím byl a čím doposud je.“9

Takto je zahájena jediná v čeština publikovaná kniha o tomto fenoménu literární kritiky

poslední pětiny 20. století. Není tedy ani pro mě jednoduché na takto malém prostoru nastínit

má východiska v metodologii a podívám se jen na klíčové rozměry celé teorie na příkladu asi

nejdůležitějšího představitele Nového historismu Stephena Greenblatta10. Předem říkám, že

nepůjde o vyčerpávající analýzu ale o eklektické zkoumání mně sympatických rovin.

5 Catherine GALLAGHER – Stephen GREENBLATT, Practicing New Historicism, Chicago 2001.
6 Catherine GALLAGHER – Stephen GREENBLATT, Practicing New Historicism, str. 19.
7 Bohumil JIROUŠEK, Jaroslav Goll, České Budějovice 2006.
8 Na některé upozornil například Zdeněk BENEŠ, Demytizovat Golla…Kritické úvahy nad kritickým portrétem a
jeho působení, ČČH 107, 2009, str. 148-151.
9 Jonathan BOLTON, Předmluva, in: Nový historismus/New Historicism, Brno 2007, str. 7.
10 Pro základní údaje velmi stručně viz závěr stati Vladimír PAPOUŠEK, Pojetí „new history“ S.Greenblatta a
problematika literární historie, Česká literatura 50, 2002, str. 371-382. O jeho osobě je možné dozvědět se však
mnohem více z úvodu ke sbírce drobných prací Stephen GREENBLATT, Learning to Curse, London 2007.
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Stephen Greenblatt začíná svou slavnou knihu tímto neméně slavným a velmi často

opakovaným citátem: „Na počátku stála moje touha mluvit s mrtvými.“11 Americký literární

kritik, jenž zasvětil svůj život studiu anglické renesance12, chápe minulost jako přímo

nedostupnou. Vnímá ji spíše jako soubor pozůstatků, mezi kterými je třeba chodit a hovořit

s nimi. Proces zkoumání dějin pro něj není odkrývání pozitivně dané skutečnosti ale dialog

s relikviemi, které máme kolem sebe13. Pokud správně naslouchá, tak skrz ně může mnohé

poznat a o minulosti zjistit. Podstatné je, že dialog je vždy o dvou subjektech, kteří na sebe


[…]


přístup k historickým materiál a literatuře představovaly solidní kapitál, jenž bylo možné

využít. Volba vhodného místa pobytu se vždy odvíjela od plánovaného tématu habilitačního

spisu a stala se tak víceméně nedílnou součástí tohoto procesu. Role Jaroslava Golla je

v tomto směru naprosto zásadní. Jednak koordinoval všechny studijní pobyty, díky svým

sociálním sítím mohl zajistit patřičná doporučení a materiálně též nezřídka studentům

vypomáhal. Prakticky všichni mu z ciziny psali dopisy, v nichž informovali svého učitele o

probíhající stáži a o postupu chystané práce. Goll se tak stal jakýmsi centrem, ke kterému se

žáci upínali. Nelze zavrhnout význam a roli Antonína Rezka či Josefa Kalouska, ale jejich

dopad je v tomto směru prokazatelně menší.

Jaroslav Bidlo nás zavedl na Rus konce 19. století, která se jeví jako poměrně odlišný

svět. Prolínání, potýkání a vylučování státu a ruské inteligence nabývá v Rusku zcela zvláštní

rysů. Univerzitní a vůbec vědecký systém je založen do značné míry na osobních stycích,

soukromých seminářích a protekci. Ne že by tomu v jiných státech například západní Evropy

nebylo, ale ruská monarchie je v tomto ohledu opravdu specifickým prostředím. Bidlo se hned

od počátku snaží navázat úzké osobní styky a vyjednat případné trvalejší kontakty mezi

českou a ruskou vědou. V případě Gollova žáka už nejde o naivní panslavismus jako ho znalo

191 K tomu viz například Josef ŠUSTA, Mladá léta učňovská a vandrovní. Praha – Vídeň – Řím (2. díl), Praha
1963, Josef BLÜML, Itálie očima českého dějepisce Josefa Šusty, in: Slavica Viterbiensia II, Roma 2007, str. 9-
20 nebo Jiří LACH, Josef Šusta 1874-1945. A History of a Life - A Life in History, Olomouc 2003.
192 Jindřich DEJMEK, Léta „učňovská a vandrovní“ Kamila Krofty (1894-1901), Minulostí západočeského kraje
29, 1994, str. 101-127.
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19. století, ale opravdu o kritické vstřebávání ruských inspirací193. Postavení Jaroslava Golla

je v této části Evropy oslabené, neboť zde nemá tolik osobních přátel jako jinde. O to větší

tíha odpovědnosti připadla na samotného studenta. Rusové se o dění v českých zemích

zajímali, i když je pravda, že pouze o některé aspekty194. Přesto obsáhlá korespondence mezi

Gollem a Bidlem opět ukazuje na specifický vztah učitele a žáka. Takový, jenž

z kuhnovských pozic lehce přehlédneme.

Bohemika a jejich studium v zahraničí nabídlo studentům důležitý materiál pro další

práci, ale také upevnilo jejich vědecký kapitál. Obzvláště ti, kteří navštívil hodně specifická

místa, měli velmi výhodné výchozí pozice pro uplatnění na trhu historiografie. Jaroslav Goll,

podobně jako i další učitelé, projevoval značný zájem o tato studia a mapoval jejich vývoj.

Vytvářel tak poměrně bohatou síť, jenž mu umožňovala vymýšlet témata pro práce svých

dalších studentů, ale také pro jeho osobně. Studenti fungovali jako jistí emisaři.

Závěrečná kapitola představující Ladislava Hofmana a jeho popis francouzské

historické vědy se pokusila nabídnout jeden z metodických pokusů, kterým je možné

vystihnout rysy Gollovy školy. Pokud totiž studenti v zahraničí začali popisovat tamní

vědecké prostředí, vytvářeli tak mustr odpovídající jejich představám o fungování

historiografie. Na povrch se tak dostávají – do jaké míry nevědomky zůstává otázkou dalšího

bádání – podstatné rozměry samotné Gollovy školy. Jak Hofman tak třeba i Bidlo zdůrazňují

ty aspekty vědeckého života, které považují za zásadní – seminář, osobnost historika pro

formování jeho školy a oborový časopis upevňující obor jako takový. Z těchto hlediska je pak

opravdu možné hovořit o Gollově škole, ač s jejím metodickou novostí může být problém.

„V jiném světle se tak tato perioda české vědy objeví, pokud se pokusíme sestoupit do

ní samé, nevycházet z našich subjektivních apriorních představ o pokroku, který zdánlivě či

skutečně nastal, ale vskutku hledat kořeny a souvislosti Gollova myšlení a jednání ve vazbě na

dobové podmínky české kultury, společnosti jako celku. V tomto přístupu se nám mnohé začne

jevit v jiném, věřím reálnějším, světle.“195 Ač tento citát pochází z knihy, se kterou má práce

alespoň nepřímo polemizovala, věřím, že mé snaží i se všemi vědomími nedostatky přispělo

k naplnění jeho smyslu.

193 Za doplnění určitě stojí jeden z prvních kritických obrazů ruské země Karel Havliček BOROVSKÝ, Obrazy
z Rus, Praha 2008. Především kapitolu Cizozemci v Rusích (str. 65-93).
194 Například Pekařova odpověď Theodoru Mommsenovi vyvolala vlnu zájmu. Bidlo Gollovi v lednu 1898
z Moskvy píše: „Pekař mi poslal 3 Mommseny, ale bylo by jich potřebí mnohem více, ovšem německých
exemplářů. Bylo by dobře poslati po několika exemplářích profesorským sborům jednotlivých fakult zdejších,
neboť právě zdejší profesoři se o věc velice interesují.“ (Bidlo Gollovi, 15. ledna 1898 v Moskvě). Srovnej také
myšlenou knihu Josef PEKAŘ, Čechové jako apoštolové barbarství, Praha 1897.
195 Bohumil JIROUŠEK, Jaroslav Goll. Role historika v české společnosti, str. 211.
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