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Posudek oponenta bakalářské práce:

Marek FAPŠO. Zahraniční studijní pobyty 1. generace Gollovy
školy, účn FF UK Praha 2010~ stran 50.

Úvodem tohoto svého posudku pfedesílám, le předkládanou práci
považuji za výbornou. Tuto vstupní poznámku činím především pro
to, aby bylo od samého počátku jasné, že mé noticky, výhrady
a otázky nejsou důsledkem nízké kvality, nýbrž naopak velmi
vysoké úrovně práce Marka Fapša.

Autor si na základě rozboru především korespondence klade za
cíl interpretativně proniknout do okolností zahraničních
studijních pobytů vybraných osob z Gollovy školy (Pekař, Bidlo,
Šimák, Hofman) z 90. let 19. a prvého desetiletí 20. století.
Poměrn~ zaJlmavým zpl sobem se snaZl Jak kupříkladu porozumět
motivům volby místa pobytu, tak zrekonstruovat obraz matrice či
základních nástrojů vnímání ciziny, resp. zahraniční
historiografie očima žáků Gollovy školy. Zároveň vychází
z poměrně velmi širokého okruhu literatury a podává i zřetelné
vymezení své metody.

Marek Fapšo se přihlaš.uJe k metodám tzv. Nového historismu (s.
6-9). Toto metodické vymezení velmi vítám a oceňuji. Přesto bych
si k němu dovolil vyslovit několik připomínek. Tyto připomínky
však rozhodně neClnlm proto, že bych tuto metodiku měl za
nelegitimní, nebo že bych se domníval, že autor pfedkládan' práce
"novému historismu" nesprávně porozuměl. Chci pouze otevří t
některé, v zásadě značně subtilní, metodologické otázky, která
mohou mít smysl pro autorovo další studium historie.

(l.) Myslím, že povaha metody "nového historismu" se dobře
pozná, poměříme-li ji s jinými směry historických věd. Je totiž
možné se 'zamySlet nad tím, nakolik by jiné školy kupříkladu
uznaly zpo.sobilost (pramenného) textu aktivně badatelům něco
sdělovat? stálo by za to promyslet pozice "nového historismu"
kupříkladu v porovnanl s Koselleckovou (u nás třebas Zdeňkem
Vašíčkem uplatňovanou) tezí o nutnosti "teorie možné historie"
a o "vetu pramenu". Podobně jako oni by o tlobjekti vi tě"
v historických vědách uvažoval také Chartier.

(2.) S tím souvisí i otázka povahy a pdvodu kontextu (s. 7).
Mužeme skutečně textům porozumět z socio-kulturního kontextu (zde
je dobré vzít v potaz, že "nový historismus" tento požadavek
vznáší coby l.iterární věda oproti dosavadnímu literárně vědnímu
durazu na analýzu formálních rysu vlastního literárního díla),
nebo naopak kontext vždy konstruujeme? Marti Fapšo s.i je tohoto
rozdílu ostatně vědom. POkud však říká, že chce "na základě
textových pozůstatků ( ... ) sestrojit podobu těchto struktur" (s.
7), tj. vlastně konstruovat kontext studovaných textu, je pak
otázkou, zda vlastně metodiku unového historismu" právě tímto
neopouští? Zde by šlo "nový historismus" poměřovat s Derridovýrn
"není nic, než text".

(3.) Jde opravdu
kontextualizujících

propojit úsilí o (re}konstrukci takovýchto
struktur s proklamací, že "vše musíme
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nahlížet prizmatem děje a akce" (s. 7, výklad i s. 8)? Je vdbec
mozne vystoupit z nutnosti vždy (s rdznfm akcentem na ten či
onen~ rozumí se) propojovat diachronni a synchronni přístup?

(4.) Autor se zároveň určl tým zpdsobem vymezuje proti s.nahám
"nového historismu" stírat rozdíly mezi literárními
a neliterárními tekty. V této souvislosti říká~ že "je užitečné
jistým zpdsobem hierarchizovat texty" (s. 9). S tím lze v zásadě
souhlasit. Poznamenal bych jen, že - po mém soudu - jde spíše
o to, abychm byli s to vidět, Cl teoreticky předpokládat
a v metodě více Cl méně a prlori kostruovat, distinkci mezi
rdznými rovinami, částmi Cl segmenty socio-kulturní skutečnosti.
V návaznosti na to je pak nutné rozlišovat rdzné typy a povahy
badatelských otázek, které vdči textlm klademe. Texty tak namnoze
nejsou o sob~ literářní, resp. neliterární, nýbrž my se volbou
metody u značné části textl rozhodujeme, zda je budeme jako
literární či jako neliterární číst.

Vedle této
východiscích

mé snahy diskutovat o autorově metodických
bych si dovolil učiněi i některé poznámky

rozboru pramennfch materiál6, týkajících se
pobytl jednotlivých, vybraných osob.

k vlastnímu
zahraničních

(5.) Nevím, zda není projevem právě nalézáni metodické opory
v literárnl vědním "novém historismu" to, že autor někdy příliš
jednozriačně při interpretaci pramend přikračuje k konstatování
aktérských intencí. Osobně bych byl třeba opatrnější a nevolil
bych formulace, že Pekař "chtěl" (5. 16-17).

(6.' Za cenné považuji autorovo dsllf na základě referencí ze
zahraničních studijních pobyt6 analyzovat ~optiku", kterou
příslušníci Gollovy školy vnímali sami sebe' (např. s. 35).
Charakteristiku těchto "gollovskfch očí" se 'posléze pokou~í,
a soudím, že zdárně, proměnit v charakteristiku gollovské
sebeidentifikace (s. 38-39). To je jis1:ě zcela legitimní postup.
Autor tím dochází k z.aj ímavým závěrň.m. Lze se však přesto ptát,
zda Jlm citovan' pramenné příklady (kupl. přirovnáváni
zahraničních profesord k profesorským osobnostem Golla čl Rezka)
nejsou spíše dány prostými soelo-psychologickými okolnostmi?
Prostě prl psaní dopisu svým učitelům neb:ylo' více společných
referenčních bodd. Uznávám však, že i kdyby tomu bylo jen takto,
přece se tím lplicitně jak'si sebeidentifikační mecbanizym
skupiny kolem Golla~ třeba i z akt'rského hl diska nezáměrně,
uváděly v chod.

Jak již řečeno na sam~m začátku posudku, všec ny tyto poznámky
chápu především jako podněty do diskuse. I Nikterak Jlml
nenaznačuji, že by posuzovaná práce nebyla kvall ní studií. Právě
opak je pravdou. Předloženou bakalářskou práci arka Fap~a proto
doporučuj i k obhájeni a. navrhuj i jej í hodnocení • akD výborné.

V Praze 4. června 2010